令和４年６月３０日

保護者の皆様

府中市教育委員会

教育活動における熱中症事故の防止について

日頃から本市の教育活動に御理解と御協力をいただき、誠にありがとうございます。

今週初めに、気象庁は関東甲信地方の梅雨明けを発表しました。今年は、全国的に６月として観

測史上最も高い気温が観測され、熱中症警戒アラートが発表される等、暑さ指数（ＷＢＧＴ）が高

い日が続いています。

この度、東京都教育委員会から７月８日までの教育活動について、熱中症予防対策を強化し、

児童・生徒の安全を守る旨の通知が発出されました。各学校においては、熱中症事故の防止に向け

た対応を徹底しているところですが、梅雨明けの暑さに慣れていないこの時期に、子供たちの命を

熱中症から守るため、下記のとおり、熱中症事故防止の取組の一層の徹底を図ってまいります。

本市の対応について、御理解・御協力いただきますようお願いいたします。

記

１ 基本的対策

(1) 登下校時には、マスクを外すよう指導します。

  なお、マスクを外すときには、会話を控えたり、他の人との間隔を確保したりすることにも

気を付けるよう指導します。

(2) 体育の授業及び運動部活動においては、児童・生徒の間隔を十分に確保した上で、マスクを

外すよう指導します。

(3) 水筒等の持参を促し、授業中にも適宜水分補給するよう指導します。

２ 令和４年７月８日（金）までの強化対策

(1) 屋外（グラウンド・プール等）での活動おいて、活動前・活動中に必ず暑さ指数（ＷＢＧＴ）

を正確に計測して、その値が２８以上の場合（従来は３１以上の場合。別添「熱中症予防運動

指針」参照）、原則、屋外での活動を中止し、屋内での空調設備が整った場所での活動にするな

ど、適切な措置を講じます。

(2) 屋内（体育館等）での活動においても、２(1)と同様の対応を実施します。

(3) 熱中症警戒アラートが発表された場合は、原則、屋外での活動を中止します。

３ その他

令和４年７月９日以降も、暑さ指数（ＷＢＧＴ）が２８以上の場合は、１０分〜２０分おきに

休憩をとり、水分・塩分の補給を徹底するなど、熱中症に十分留意の上、屋外・屋内の活動を実

施します。

〔問合せ〕

（市の対応等について）

府中市教育委員会教育部指導室

℡ ０４２（３３５）４０６３

（学校の対応等について）

府中市立矢崎小学校

℡ ０４２（３６３）９１２８